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A. ÚVOD

Bakalářskou práci jsem se rozhodla psát na chirurgickém oddělení. Tento obor je mi blízký a

po studiu bych ráda na chirurgickém oddělení pracovala. Vybrala jsem si pacienta, který byl

přijat 31.3.2006 na oddělení JIP po plánované operaci pro karcinom pravé plíce. Pacient je

71 letý důchodce, dříve kuřák 30 - 40 cigaret denně, před 25 lety přestal kouřit. Pacientovi, při

pravidelné zdravotní prohlídce, byl proveden náhodně rentgen plic zde nález na pravém

horním laloku. Dále doporučena další vyšetření, která potvrdila buněčný karcinom horního

laloku pravé plíce a suspektní postižení mediastinálních uzlin. Pacient byl přijat pro

plánovaný operační výkon - lobectomii, který byl proveden 31.3.2006. Pacienta jsem začala

ošetřovat třetí až sedmý pooperační den. Pacient se již cítí o trochu lépe, ale byla zde

pooperační komplikace - podkožní emfyzém na hrudníku a krku.

В. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Anatomie plic

Plíce jsou párový orgán, houbovité konzistence. Mají tvar komolého kužele. Plíce obsahují

větve bronchiálního stromu, které jsou obklopeny plicními sklípky. Vzduch do plic přivádějí a

odvádějí bronchy, které se v plicích více jak dvacetkrát větví. Plíce mají růžovou barvu

v dětství, později šedou až šedočernou podle prostředí, ve kterém člověk žil. Objem jedné

plíce je asi 2 1, hmotnost je 200 až 400 g. Pravá plíce je asi o jednu desetinu větší než levá. Při

vdechu pojmou plíce až 5 litrů vzduchu. Uvádí se, že plíce obsahují 300 miliónů plicních

sklípků, které pojímají asi 3 1 vzduchu při vzdechu.

Plíce jsou rozděleny hlubokými zářezy na plicní laloky. Pravá plíce má tři laloky - lobus

superior, medius, inferior. Levá plíce má dva laloky - lobus superior a inferior. Každý lalok je

ventilován lalokovou průduškou, která vstupuje v plicním hilu a odděluje se z hlavní pravé a

levé průdušky. Plicní laloky se dělí na jednotky, které se nazývají bronchopulmonální

segmenty. Je jich 10 vpravo a 8 vlevo. Rozdělení plic na bronchopulmonální segmenty je

dáno větvením lalokových bronchů.

Plíce jsou uloženy v pleurálních dutinách. Pleurální dutiny ohraničuje a vystýlá pohrudnice.

Pleurální dutiny leží v dutině hrudní. Jejich kraniální část zasahuje do viscerálního prostru

krčního. Uprostřed mezi pleurálními dutinami je mezihrudí a v něm trachea, jícen a srdce

s cévami. Celá plocha baze plic je přivrácena к bránici. Přes bránici má pravá plíce a část levé

plíce vztah к játrům, levá plíce také к žaludku a slezině. Vrchol plic vystupuje z hrudního do

viscerálního krčního prostoru a první žebro na něm zanechává otisk.

(4, 5)
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1.2 Charakteristika onemocněni karcinomu plic

Na začátku dvacátého století byla plicní rakovina vzácným onemocněním. Na plicních

klinikách, byly především pacienti s TBC. Ve 30.letech začaly být podávány první důkazy o

souvislosti zvyšování výskytu rakoviny plic s kouřením cigaret a v 50 letech několik velkých

studií tento závěr definitivně a nezvratně potvrdilo. Vzestup ve výskytu plicní rakoviny nastal

v 50. a 60. letech. V České Republice se od poloviny 70.let křivka výskytu plicní rakoviny u

mužů stabilizuje a četnost výskytu tohoto onemocnění je od té doby kolem 90-100/100 000

obyvatel. Plicní karcinom je tak nejčastějším nádorovým onemocněním u nás a každý

dvanáctý muž na toto onemocnění umírá. U žen se rakovina plic vyskytuje méně často,

v posledních letech však její výskyt u žen prudce stoupá a nyní již přesáhl 20/100 000 žen.

Zhoubné nádory plic a průdušek jsou nejčastější ze všech nádorů v oblasti dýchacích

cest. Jedním z nejčastějších onemocnění plic zhoubným nádorem je bronchogenní karcinom.

Na vzniku bronchogenního karcinomu se podílejí faktory vnitřní a vnější. Maligní nádory plic

se podle biologických vlastností a histologické skladby dělí na dvě skupiny: nádory

malobuněčné a nádory nemalobuněčné.

a) Malobuněčný karcinom se vyznačuje rychlým růstem, má tendenci vytvářet metastázy.

Toto onemocnění není zpravidla vhodné к chirurgickému odnětí. Většinou vykazuje

dobrou citlivost к chemoterapii a radioterapii. Po ukončení léčby nelze vyloučit recidivu.

b) Nemalobuněčný karcinom obvykle mívá pomalejší růst a vede později к metastazování.

V časných stadiích svého vývoje je vhodný к chirurgickému odstranění. V pokročilejších

stadiích se využívá chemoterapie a radioterapie. Citlivost nádoru na chemoterapii a

radioterapii může být menší než u malobuněčného karcinomu.

(6, 7)
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1.2.1 Etiologie

Porozumění vzniku bronchogenního nádoru je jistě klíčovým krokem к rozvoji lepších

přístupů к léčbě i к nádorové prevenci. V posledních letech bylo díky pokrokům objasněno

velké množství principů vzniku nádorových buněk. Z hlediska plic je orgánovou

kancerogenezí myšlen vznik genetických změn v celé výstelce (sliznici) dýchacího traktu

dlouhodobě vystavené látce způsobující rakovinu - kancerogenu (tedy především

cigaretovému kouři, N - nitrosaminy). Chronický zánět průduškové sliznice způsobený

kouřením navíc napomáhá vzniku nádorových změn tím, že způsobuje rychlejší růst buněk

v oblasti, kterou postihuje.

Další rizikovým faktorem je dlouhodobý pobyt v prostředí se zvýšenou koncentrací azbestu,

ten zvyšuje riziko vzniku plicní rakoviny asi 2x. Dále asi 2% populace ČR bydlí v domech se

zvýšenou koncentrací radonu. Znečištění životního prostředí a jeho vliv je zatím předmětem

epidemiologických studií.

(6, 7)

1.2.2 Klinické projevy

Počáteční stadium nemoci může být zcela bez příznaků. V pokročilejších stadiích mohou být

projevy a příznaky různorodé. Klinický oraz závisí na velikosti a lokalizaci primárního

nádorového ložiska a na přítomnosti metastáz. Příznaky lze rozdělit do několika skupin.

Celkové a další příznaky:

• patologická únava - definována jako subjektivní stav nadměrného, trvalého vyčerpání

a snížené kapacity к fyzické a duševní práci

• nechutenství a váhový úbytek - signalizuje již pokročilejší stádium onemocnění

• kašel - je nejčastějším příznakem plicní rakoviny, kdy kašel se může měnit na více

dráždivý, záchvatovitý, někdy dochází ke změně množství sputa (suchý kašel nebo

naopak zvýšené množství odkašlávaného sputa)

• hemoptýza - nejen vykašlávání krve, ale i příměs krve ve sputu

• zhoršené dýchání (dušnost) - vzniká ucpáváním průdušku rostoucím nádorem nebo

tlakem nádoru na stěnu průdušky

• bolest na hrudi - většinou občasná, tupá s charakteristickým umístěním pod lopatkou
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Plicní příznaky jsou způsobeny:

• lokálním růstem centrálně uloženého nádoru s obstrukcí bronchu - kašel, hemoptýza,

stridor, dusnost, někdy i bronchopneumonie při obstrukcí bronchu

• lokální progresí periferně rostoucího nádoru - bolest z pleurálního dráždění, kašel,

dušnost, pleurální výpotek

• regionálním šířením nádoru v dutině hrudní - stenóza průdušnice, komprese jícnu a

polykací obtíže, syndrom horní duté žíly, obstrukce lymfatických cév s tvorbou

výpotku

Mimoplicní příznaky:

Jsou vždy projevem již rozsáhlého onemocnění, například ze vzdálených metastáz. Plicní

karcinom může metastazovat do kteréhokoliv orgánu. Nejčastějšími klinickými problémy jsou

příznaky z metastáz do CNS (neurologické či psychické poruchy), z metastáz do kostí

(bolesti, patologické fraktury) a z infiltrace kostní dřeně národem (anemie).

(6, 10)

1.2.3 Diagnostické metody

Při podezření na zhoubný plicní nádor je nezbytné provést komplexní vyšetření informující

o předchozích a současných přidružených zdravotních potížích a celkovém stavu organismu.


[…]

ve 2. segmentu periferní tumor 3x2x2cm, vtahujici visv.pleuru. V hilu
zvětšené uzliny, stejně jako v oblasti 4R, kde je uzlina 2x2xlcm.
Rozhodujeme se pro horni lobektomii. Nejporve preaprujeme cévy pro horni
lalok, truncus apicoventralis, a horni plicni žilu. Cévy přerušeny
zvyklým způspobem, středni a horni lalok rozdělen staplerem TCT 75
Ix.Uzliny šedočerné do lem č.10,11,12 na histologii.Vypreparována tepenka
pro 2.segment, přerušena, nakonec vypreparován horni lobárni bronchus, na
svorce horni lobektomie. Pahýl РОВ negativní,uzavřen ve dvou vrstvách
vzduchotěsně. Dále odstraněna uzlina 2x2x1 cm z dolni paratrach.oblasti,
která makroskopicky susp. z ev. nádor .postiženi. Ad def. histologie. Plice
se dobře rozvinula, hrudni dren na sáni, sušeni sohlasilo,středni lalok
fixován proti rotaci jednim stehem. Torakotomie uzavřena po vrstvách.

Doc.MUDr.
3 1 . 0 3 . 2 0 0 6 - 1 4 : 1 0

, CSc.

Kódy výkonů pro pojišťovnu:
57247(1 x), 3-13010(1x), 3-13009(1x)
3-13010(1 x) STAPLER LINEÁRNÍ S BŘITEM TCT75 TLC75
3-13009(1 x) ZÁSOBNÍK DO LIN. STAPLERU S BŘITEM TCR75 TRT75
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Příloha č. 5 - Monitoring fyziologických funkcí - 1.4 až 4.4. 2006

1.4.2006 Ráno Poledne Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

38,0 36,7 36,0

Tlak krevní 118/63 102/66 152/77
Puls/min 90 83 79
Dechová

frekvence/min
25 22 18

Dechový výdej (ml) 250 250 200
Saturace (%) 97 s kyslíkem 99 s kyslíkem 97 s kyslíkem

2.4.2006 Ráno Poledne Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

36,5 37,3 36,3

Tlak krevní 107/56 134/70 133/75
Puls/min 82 85 84
Dechová

frekvence/min
25 30 20

Dechový výdej (ml) 500 300 250
Saturace (%) 97 s kyslíkem 97 s kyslíkem 99 s kyslíkem

3.4. 2006 Ráno Poledne Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

37,7 36,4 36,3

Tlak krevní 130/55 97/62 111/68
Puls/min 96 70 90
Dechová

frekvence/min
14 20 15

Dechový výdej (ml) 300 250 350
Saturace (%) 98 s kyslíkem 98 s kyslíkem 97 s kyslíkem

4.4.2006 Ráno Poledne Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

36,0 36,0 36,9

Tlak krevní 112/67 111/67 123/67
Puls/min 82 81 80
Dechová

ťřekvence/min
15 20 22

Dechový výdej (ml) 200 200 200
Saturace (%) 97 s kyslíkem 95 s kyslíkem 94 s kyslíkem

- Monitoring fyziologických funkcí - 5.4. až 7.4. 2006

5.4.2006 Ráno Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

36,2 36,3

Tlak krevní 157/82 126/74
Puls/min 83 85
Dechová

frekvence/min
19 21

Dechový výdej (ml) 200 200
Saturace (%) 95 s kyslíkem 92 bez kyslíku

6.4.2006 Ráno Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

36,0 36,5

Tlak krevní 137/82 139/79
Puls/min 82 70
Dechová

frekvence/min
26 18

Dechový výdej (ml) 200 200
Saturace (%) 94 bez kyslíku 94 bez kyslíku

7.4. 2006 Ráno Večer
Tělesná teplota
(stupňů Celsia)

36,3 36.2

Tlak krevní 145/80 129/66
Puls/min 79 70
Dechová

frekvence/min
25 12

Dechový výdej (ml) 250 200
Saturace (%) 93 bez kyslíku 96 bez kyslíku

Základní nutriční screening
(zpracováno s použitím Nottinghamského dotazníku)

atum Oddáleni

щепо ^ Příjmení
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Barthelův test základních všedních činností
( ADL - activity daily living)

Činnost provedení činnosti bodové skóre
1. najedení, napití

2. oblékání

3. koupám

4. osobní hygiena

5. kontinence moči

6. kontinence stolice

7. použití WC

8. přesun lůžko - židle

9. chůze po rovině

10. chůze po schodech

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

samostatně nebo s pomocí
neprovede

samostatně nebo s pomocí
neprovede

plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede
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Hodnocení stupně závislosti : n - Ьг»лл vysoce závislý
45 - 60 bodů závislost středního stupně
65 - 95 bodů lehká závislost
96 - 100 bodů nezávislý o 63
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Příloha č. 12. Odsávací souprava na jedno použití, CT obraz PNO s podkožním emfyzémem

ventil du
ukuli /liroj miiií

4
l i | > U ť i t 1 l l O V Í

vudní poj Útku

odsávací souprava na jedno použiti

CT obraz PNO s podkožním emfyzémem.