Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Marcela Brožková
Název BP Ošetrovateľská kasuistika pacienta po operaci plic
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr.Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Téma bakalářské práce je aktuální. Cíle práce jsou dostatečně argumentačně podloženy.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká je psychologická příprava na operaci plic?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 1. 6. 2006

Podpis vedoucího BP: